¹² PONTIFICALE ROMANUM, *De Ordinatione Presbyteri*, Praefatio; quae verba iam habentur in Sacramentario Leoniano, Sacramentario Gelasiano et Sacramentario Gregoriano. Similia inveniuntur in Liturgiis Orientalibus; cf. *Trad. Apost.*: « ... respice super servum tuum istum et impartire spiritum gratiae et consilii, praesbyteris

[32] ut adiuvet et gubernet plebem tuam in corde mundo sicuti respexisti super populum electionis tuae et praecipisti Moysi ut elegeret praesbyteros quos replesti de spiritu tuo quod tu donasti famulo tuo » (ex antiqua versione latina veronensi; ed. B. BOTTE, *La Tradition Apostolique*, Paris 1946, p. 38); *Const. Apost.*, VIII, 16, 4 (ed. FUNK, I, p. 552, 16-17); *Epit. Const. Apost.*, 6 (ed. FUNK, II, p. 80, 5-7); *Testamentum Domini* (*loc. cit.*, p. 69).

¹³ Verba sumuntur e *Const. « De Ecclesia »*, n. 28.

¹⁴ *Canones Apostolorum*, XVII: presbyteri sunt sýmmystai episcoporum (ed. Th. Schermann, *Die allgemeine Kirchenordnung*, I, Paderborn 1914, p. 25).

¹⁵ *Synepímachoi*: *ibid.* p. 25.

¹⁶ S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1: ed. FUNK, p. 234, 10-13.

¹⁷ *Didascalia*, II, 28, 4 (ed. FUNK, I, p. 108); it. *Const. Apost.* II, 28, 4 (*loc. cit.* p. 109); S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1 (ed. FUNK, p. 234, 10-16); *Trall.* 3, 1 (ed. FUNK, p. 244, 10-12); ORIGENES, *Adv. Celsum*, 3, 30: *PG* 11, 957 d - 960 a: presbyteri sunt consiliarii (boúleytai).

[33] ¹⁸ S. CYPRIANUS, *Ep.*, 48, 1 (ed. HARTEL, II, p. 606, 6-7); passim apud S. AUGUSTINUM, etc.

¹⁹ Cf. C.I.C., Lib. II, P. I, Cap. V et VI.

²⁰ Ut patet, huiusmodi coetus Presbyterorum differt a Consilio Pastorali de quo in Schemate « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia », n. 27, cui pertinent etiam laici, et cuius est tantummodo pervestigare quae ad pastoralia opera spectant.

²¹ S. IGNATIUS M., *Magn.*, 13, 2: ed. FUNK, p. 240, 13-16.

²² MISSALE ROMANUM, *Canon Missae*.

²³ « Opus est deinde, ut ea de re quod hominum pastores, patres et magistri esse cupimus, idcirco eorum fratres agamus » (PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 aug. 1964: *A.A.S.*, 58 [1964], p. 647).

²⁴ *Symbolum Athanasianum*.

²⁵ Cf. C.I.C., can. 682.

²⁶ « Quacumque diei ac noctis hora ad sacramenta ministranda vocabitur, nullam officio suo praestando (praesertim si necessitas urgeat) moram interponat. Ac propterea populum saepe, prout sese offeret occasio, praemonebit, ut, cum sacro ministerio opus erit, se quamprimum advocet, nulla temporis, aut cuiuscumque incommodi habita ratione » (RITUALE ROMANUM, tit. I, 5).